
 

  
RESOLUCION 07/2010  
UNION DE NACIONES SURAMERICANAS (UNASUR Salud)  

 
 

 
Escuelas Técnicas e Institutos Nacionales de Salud de 
UNASUR – SALUD. 
Del: 30/04/2010 

 
El Consejo de Salud de Suramericano, 
Considerando que: 
1. La Resolución 07/09 que responde a la Reunión del Consejo de Ministros de noviembre de 
2009, realizada en Guayaquil, Ecuador, instruyo la conformación de la Red de Instituciones 
de los sistemas de salud. 
2. La reunión de Escuelas Técnicas de Salud de América del Sur, realizada en Río de Janeiro, 
Brasil, en los días 9 a 11 de diciembre de 2009, en la cual los directores de las referidas 
instituciones y representantes de los Ministerios de la Salud constituyeron la Red de Escuelas 
Técnicas de Salud del UNASUR. 
3. La reunión de los Institutos Nacionales de Salud de América del Sur, realizada en Lima, 
Perú, en los días 11 a 13 de marzo de 2010, en el cual los directores de los referidos Institutos 
constituyeron la Red de Institutos de Salud de América del Sur. 
RESUELVE 

 
1.- Reconocer la Red de Escuelas Técnicas de Salud de UNASUR (RETS/UNASUR) y la 
Red de los Institutos Nacionales de Salud de UNASUR (RINS/UNASUR) como instituciones 
estructurantes y operativas de UNASUR Salud y como tal tendrán prerrogativas y 
obligaciones definidas en los marcos legales de UNASUR. 
2.- Las Instituciones que coordinan las Redes presentaran informes periódicos sobre el 
desarrollo y los resultados de las actividades de las mismas, al Consejo de Ministros, por 
medio del Grupo Técnico de Recursos Humanos y del Comité Coordinador.  
En fe de lo cual expedimos las siguiente resolución en Cuenca, Ecuador, el 30 de abril del 
2010. 

javascript:void(0);


  

  
 
 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

